68 saepe pater nati concidit ense sui.
69 Sicque volente Deo propria vi concidit hostis,
70 non infesta cohors quem superare valet.
71 Plura potest et plura facit divina potestas,
72 quam mortale potest credere iudicium.
73 Ergo sua capta ratione legat sacra scripta,
74 quaeque legit simplex omnia credat homo.
75 Praeterquam quod sacra nihil te pagina fallit,
76 mystica sub gestis plurima rebus habet.
77 Quae voluit fieri Deus olim foedere prisco,
78 cuncta fuere sacri foederis umbra novi.
79 Nos velut Isacidas validus circumdedit hostis,
80 ac late grassans tristia damna tulit.
81 Scilicet afflixit misere regnator Averni,
82 abstulit et nobis munera sacra dei.
83 Supposuit spurcata simul sua munera nobis ;
84 hinc lex o miseris maximus hostis erat.
85 Infernas prope nos cogebat adire speluncas,
86 hinc letum nobis non minor hostis erat.
87 His agitabamur miseri noctesque diesque,
88 nec patuit nostrae terra vel unda fugae.
89 Nos velut Isacidae valde peccavimus omnes
90 aeterni legem transgrediendo Dei.
91 Dum vult esse deo major miserabilis Eva,
92 nec contenta suis finibus egreditur.
93 At deus est casus hominum miseratus acerbos,
94 et celsa natum misit ab arce poli.
95 Purpureum fudit pro nobis ille cruorem,
96 hoc est quod madidum nectare vellus erat.
97 Hinc maduit tellus caelesti rore refecta,
98 in qua nulla prius guttula roris erat.
99 Arida tota fuit, sitiitque miserrima tota,
100 sed nati tota est, rore refecta dei.
101 Ille etenim nostros superavit fortiter hostes,
102 hoc quoque quo Gedeon vicerat ante modo.
103 Non gladii non hasta caput fregere Draconis,
104 machina sulphureos nec jaculata globos.
105 Nec victa his armis cuspis fuit aspera mortis,
106 legis vicerunt ista nec arma jugum.
107 Qualia sunt igitur ? Divini buccina verbi,
108 et lux justitiae splendida et alma Dei.
109 Ut leo cristati cum cantus alitis audit,
110 obstupet, atque tremor territa membra quatit :
111 sic Stygius Draco, cum verbi sacra buccina clangit.
112 Horret, et a nobis voce repulsus abit ;
113 cognitioque dei lucens ubi pectore splendet,
114 tum prope nos hostis nescit habere locum.
115 Quid fragilis sibi testa cupit ? Quid lumen in illa ?
116 Horrida sunt vitiis corpora nostra malis ;
117 sunt eadem variis etiam male noxia morbis,
118 expositi multis sunt et ubique malis
119 sed tamen afflictas lux est clarissima testas,
120 nil majus veri est agnitione Dei.
121 Lux nimium felix omni pretiosior auro,
122 quam per mille gerunt corpora nostra mala.
123 Non tamen haec oculis hominum fulgere videtur,

124 ni facias testae frusta minuta tuae.
 125 Ni libeat dulcem pro Christo fundere vitam,
 126 ni corpus miseris comminuasque modis.
 127 Quale decus fidei quod lumen deinde videtur ?
 128 Non ita luciferi lucida stella micat.
 129 Obruta cum saxis tua, Stephane, testa fuisset,
 130 clarius emicuit sole oriente jubar.
 131 Hic vicit vires Ditis, legisque, necisque,
 132 his ipsis armis queis deus usus erat.
 133 Scilicet agnitio micuit sub pectore splendens,
 134 et sonuit verum tibia fassa Deum.
 135 Lex, Satan, et letum triplex et maximus hostis,
 136 per nostrum robur perdidit omne ducem.
 137 Tu tibi non dubia persuade talia mente,
 138 sisque tui gratus cultor ubique ducis.
 139 Hic hominum debet splendere in pectore lychnus,
 140 inde tuo inflato fortiter ore tubae.
 141 Ore ducem profiteri tuum, nec te metus ullus,
 142 aut honor a veri flectat amore Dei.
 143 Sic Stygia pelles venientia monstra palude,
 144 impositoque teres subdita colla pede.
 145 Ergo tibi grates agimus ter maxime victor,
 146 psallimus et nostro jubila laeta Duci.
 147 Et simul unanimes oramus supplice voce,
 148 tingere nostra tuo pectora rore velis.
 149 Ut semper nostra sit fax in pectore splendens,
 150 inflemusque sacre fortiter ore tubae.

IN PIMPLAEUM. ELEGIA V.

P2_05 v.1 Rumor ait, Pimplaeae, meam te laedere famam,
 2 et damnare meum sis ubicumque caput.
 3 Tu condis epulas de me non vera loquendo,
 4 absentemque facis me sine fine reum.
 5 Quid ? quod sacra docens e fontibus eruta priscis
 6 Laminus Aonii fama decusque chori :
 7 talia jam dudum de me mendacia credit,
 8 denigrat et famam te monitore meam.
 9 Nunc feror infectus scelerato dogmate Zvingli,
 10 nunc laudare feror dogma Lutheri tuum.
 11 Nunc dignus vetita ut discedere cogar ab urbe,
 12 nunc alia poena dignior esse feror.
 13 Hei mihi quid merui ? Quem turpi crimine laesi ?
 14 Hoc mihi num peperit garrula lingua malum ?
 15 Si concepissem super addere Pelion Ossae,
 16 et contra summos bella movere Deos :
 17 non tua debebat sic me proscindere lingua,
 18 non odium tanti conciliare viri.
 19 Ista docent sacrae non te Pimplaeae sorores,
 20 Bellerophontei nec docet humor equi.
 21 Sed docet hoc rabidis serpentibus undique cinctus
 22 Cerberus aeratas qui cubat ante fores.
 23 Qui facit absenti rabida convicia lingua,
 24 nulla Medusaeo pocula fonte bibit.

25 Quod nisi destitues nostram post laedere famam,
26 non vates fatuus sed male sanus eris.

AD D. ANTONIUM ARESINGERUM, DE COMICO TRAGICO HIERONYMI ZIEGLERI.

ELEGIA VI.

P2_06 v.1 Cultor et antistes divini maxime verbi,
2 quod tulit e patris filius ipse sinu :
3 si quid habent, ut habent, caelestia dogmata veri,
4 auguror extremum non procul esse diem.
5 Aspicias ut teneat mentes pecunia voluptas,
6 aspicias ut spernant saecula nostra Deum.
7 Ipse licet prima repetas ab origine mundi,
8 quid fuerit sceleris, quid fueritque mali :
9 non tamen hos inter qui Christi nomina jactant,
10 plus sceleris videas, plus videasque mali
11 omnia sunt Veneris, luxus sunt omnia plena,
12 omnia sunt fucis, omnia plena dolis.
13 Non honor est recti, non est reverentia sacri,
14 non est sinceræ relligionis amor.
15 Qui jam divitiis, auro, gemmisque coruscant,
16 anteferunt verbo dona caduca dei.
17 Dives ubi fecit jacturam forte bonorum,
18 jamque suae sentit, tristia damna rei.
19 Heu mihi quam varios agitât sub corde dolores,
20 se cruciat finem maestus ad usque suum.
21 Quando sed admisit scelus, aut mala ficta patravit,
22 gaudet et nullus pectore maeror inest.
23 At quibus est ingens mundi data cura regendi,
24 hos vani praeceps nominis ardor agit.
25 Dum captant laudem populi, mundique favorem,
26 non ullam curam relligionis habent.
27 At quos pauperies, et res angustior angit,
28 hos tantum victus sollicitudo tenet.
29 Qui novat auxilio spinosum vomeris agrum,
30 is verbo praeferat quod modo purgat opus.
31 Saepe putat numquam se posse carere bubulco,
32 sed se sacrificio posse carere putat.
33 Scilicet haec prisca cecinerunt tempora vates,
34 plenum ubi caelesti numine pectus erat.
35 Signaque postremae dixerunt nuntia lucis,
36 sed melior mundus fit tamen inde nihil.
37 Ergo quando dei praecones atque ministri,
38 his similes edunt voce monente sonos :
39 qui cupis astrigeri conscendere limina caeli,
40 tristia nec Stygii regna subire lacus :
41 linque tuas curas, et vanos linque labores,
42 ad dominum posita quin properato mora.
43 Nam modo cum socia celebrat pia gaudia sponsa,
44 instruxit lautas omnibus ille dapes.
45 Quisque satis pulchro fuerit vestitus amictu,
46 si curas victus liquerit ipse sui.
47 Qui veniet, numquam deerit victusque domusque,

48 qui poterit domino fidere, dives erit.
 49 Sed qui non veniet, cenam non ille videbit,
 50 post erit admodum janua fulta sera.
 51 Hac, inquam, quando divino praedicat ore,
 52 commissa est animae cui pia cura tuae.
 53 Quisque venire negat quin odit quisque ministrum,
 54 et dantur celeri verba vehenda Noto.
 55 Hic causatur agrum, tauros causatur at ille,
 56 causatur sponsam protinus ille novam.
 57 Hinc dominus cenam renuit, caelesteque regnum,
 58 nos Phlegetontei poena manetque lacus.
 59 Quo ruitis ? Curas mortales sistite vestras,
 60 sola sit in domino spesque fidesque deo.
 61 Hoc vult, et simili monet hoc te summus Iesus,
 62 hoc pia caelesti littera voce jubet.
 63 Hanc dedit egregio illustratam carmine vocem,
 64 Zieglerus Clarii prodiga fama chori.
 65 Huic grex salvifici quem tangit gloria verbi,
 66 non ficto grates pectore semper ago.
 67 At tu quem Christus lacero praefecit ovili
 68 Antoni rebus portus et aura sacris :
 69 quod facis asserito divini dogmata verbi,
 70 et tibi sit Clarii sedula cura chori,
 71 ut quoque posteritas acquirat sera ministros,
 72 qui possint verbum rite docere dei.
 73 Ni juvenes reddent perdocta Lyaea peritos,
 74 non stabit verae relligionis honor.
 75 Sic tibi prolongent caelestia numina vitam,
 76 et dent virtuti tempora longa tuae.
 77 Sic pia posteritas cineri superaddat odores,
 78 et celebrent manes vota precesque tuos.

IN OFFICIA CICERONIS. ELEGIA VII.

P2_07 v.1 Qui colis Aoniumque nemus, fontesque sororum,
 2 albus ubi flavis Isara stridet aquis :
 3 si tua virtutis stimuli praecordia tangunt,
 4 gratia Cecropii si placet eloquii.
 5 Cras, ubi bis quartam signabit Delius horam,
 6 discendi cupidus sub mea tecta veni.
 7 Quod precor ut faustum cunctisque sit utile, libros
 8 incipiam "Auspiciis" enucleare bonis.
 9 Libros composuit quos rerum doctus ab usu,
 10 Romulei princeps Tullius eloquii.
 11 In quibus officium personae cuique docetur
 12 conveniens, juvenis sive sit illa senex.
 13 In quocumque loco, quave in regione moretur,
 14 hic quod devitet quodque sequatur erit.
 15 Hic quo sonte cadat quaevis apparet honestas,
 16 hic homini quae sint commoda cuncta vides.
 17 Et quibus in rebus sit disjungendus honesto
 18 usus, quo fieri debeat idque modo.
 19 Est ferus, et clausit circum praecordia ferrum,
 20 quem virtus nullo tangit honesta modo.

21 Hanc et in ignotis, nec non miramur in hoste
 22 haec homines, potius quam fera poena regit.
 23 Hos igitur libros, quisquis virtute tenetur,
 24 audiat, et vitae discat habere modum.
 25 Sive genas illi lanugo prima decoret,
 26 albas inficiat sive senecta comas.

POEMATUM MARTINI BALTICI MONACENSIS, AD D. GEORGIUM A GUMPENPERG,

LIBER TERTIUS.

HYMNUS DE D. SIMONE APOSTOLO,
 ET CONSOBRINO SALVATORIS NOSTRI IESU CHRISTI.

P3_01 v.1 Nunc te, Dive, canam quoniam lux festa refulget,
 2 qua tibi sollemnes aris adolentur honores,
 3 quaque sacra quondam pro re, pro nomine Christi,
 4 effuso rubidam sparsisti sanguine terram.
 5 Heros eximie o stellantis splendor Olympi,
 6 quem constat quondam non expavisse Tyrannos
 7 terrificos, letum vultu, letum ore minantes,
 8 huc ades et tenues animo ne despice laudes.
 9 Patria seu Canaam tenet, aut colludis Olympo
 10 inter caelicolas terno cum fratre refulgens,
 11 aut ubi Threicius tibi servat Bosphorus ossa,
 12 aut ubi Panchaeis cumulatur honoribus ara.
 13 Aetherea de sede parens hominumque Deumque
 14 ferventes motus animo indidit, ossibus ignem
 15 caelestem implicuit, flammis sensere medullae
 16 per populos late divinum spargere verbum,
 17 herois late crucifixi spargere famam.
 18 Per loca senta situ, per aquas, perque invia saxa
 19 ore sonas, animo colis, et profiteris utroque
 20 de genitore Deum, aeterno de lumine lumen.
 21 Non movet insani violentia fervida Cauri,
 22 non Hyades pluviae, non dura pericula Ponti,
 23 non glacialis hiems, combustave solibus arva.
 24 O animum, quoties non est numerare, beatum,
 25 quem non argenti splendor, nec avara cupido,
 26 nec levis ambitio, nec gloria vana fefellit,
 27 qui non succubuit poenis cruciatus iniquis.
 28 Quem neque terrenus labor, aut malesuada voluptas
 29 fregit : tantum animo caelestia numina possunt,
 30 barbarica populi te circumstante corona,
 31 incipis in medio, immansuetaque pectora mulces.
 32 Nunc ortus hominum repetis, primumque creati

33 ut simus, vitiis atque omni labe vacantes,
34 fulserit in nobis ut summi patris imago.
35 Justi oculi, justus motus, mens vitaeque justa,
36 mox quibus heu tenebris Stygii fraus callida Ditis
37 nos immerserit, et primae scelus omne parentis
38 pandis, et a prima, quantum absint pectora, luce.
39 Pravi oculi, pravi motus, mens vitaeque prava,
40 ut nihil ante Deum, nisi foeda catharmata, simus,
41 ut nos jure suo Stygius sibi vendicet Orcus.
42 Et quae causa necis, peccati quae sit origo.
43 Nunc veluti nostrae sit motus clade ruinae,
44 duxerit, et grandes imo de pectore questus,
45 aeternus rerum sator, ac suprema potestas.
46 Nunc canis ut nimium nostras miserata ruinas
47 vera dei soboles caelo descenderit alto.
48 Intravitque sacram illibatae virginis alvum,
49 prodieritque infans mortales rursus in auras,
50 mentem animumque Deus, mortalis corpus et ossa.
51 Tum quae terdenis in terris egerit annis,
52 et quae pertulerit caeci ludibria regis.
53 Quomodo sit tandem suspensus stipite ab alto,
54 sparserit et fuso rubefactas sanguine cautes.
55 Nec non descendens Erebi in Spelaea profundi,
56 Tartareum quanto cum robore straverit hostem.
57 Quas illi vires, et qualia ademerit arma,
58 calcarit pedibus qualis balantia monstra
59 Eumenides, Parcas, Nemesinque, canemque trifaucem.
60 Quantam luctificis praedam deduxerit antris,
61 mox lucem repetens spoliis ut onustus opimis
62 aura sit nitido sublimi invectus Olympo.
63 Inde canis, tempus caelesti ex orbe vultum,
64 affore, quo terras in clara luce refulgens
65 deveniat, iudex aequus mortalibus actis,
66 hos vehat ad superos secum, sedesque beatas,
67 illos detrudat Stygiae ad fera regna paludis.
68 Talia mirantur Memphis regna canentem
69 Nilus ubi Pharium septemfluus influit aequor.
70 Obstupet ante alias tibi facta propinqua Cyrene,
71 et totis animis caelestia dogmata captat.
72 Quin stupet occiduis Maurus vicinior undis,
73 quemque solet facie fuscum ferre colorem,
74 non in mente tulit, livoremque eluit omnem.
75 Hoc quoque semoti longe fecere Britanni,
76 et quam lata patent Lybia florentia regna.
77 Haec loca praestigiis delusa fuere magorum,
78 qui conficta coli Divum simulacra jubebant,
79 haec adeo impietas multos venerata per annos
80 Eoi tractus urbes invaserat omnes.
81 Omnibus in templis radiantes aere columnas
82 decepti statuunt reges, et honoribus aureis
83 ornant, atque addunt Erythraei munera Ponti.
84 Has habitant caeco prognati Daemones Orco,
85 qui varia ludunt mortalia pectora fraude,
86 inque fidem cultumque sui perducere tentant.
87 Artibus utentes magicis mortalibus aegris
88 immittunt varias pestes, variosque dolores,